
D. D. G.___________/Serv. 3

                                                                                      REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

Dipartimento  regionale  delle autonomie locali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il D.P.R. 19 luglio 1956, n. 977 recante le norme di attuazione dello Statuto in materia di

enti locali;  

VISTO il  vigente  Ordinamento  Amministrativo  degli  Enti  locali  approvato con L.R.  15 marzo
1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  3  dicembre  1991,  n.44.  e  successive  modifiche  ed  integrazioni
concernente la disciplina sui controlli  degli Enti Locali ed, in particolare, gli artt. 25 e 26;

VISTO  il D.P.Reg. n. 20 del 29/02/2012, pubblicato nella GURS n. 14 del 06/04/2012 – S.O. n. 1;
VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21  e successive modifiche ed integrazioni ed, in

particolare, l’articolo n. 68;

VISTO  il  D.P.reg.  n.  449  del  13/02/2023  relativo  al  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali;

VISTO il  D.D.G.  n.  30  del  13/02/2024  relativo  alla  composizione  dell’Ufficio  Ispettivo  del
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali;

VISTA  la nota prot. n. 26518 del 16/03/2023, acquisita al prot. Dipartimentale il 17/03/2023 al n.
6904, con la quale l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica, ha trasmesso la Delibera della Corte dei Conti n. 70/2023 dove
veniva accertata l’omessa trasmissione della relazione prevista dall’art.  1, commi 166 e
167,  della  Legge  n.  266  del  2005,  da  parte  dell’Organo  di  revisione  del  Comune  di
Francavilla di Sicilia (ME) con riferimento ai rendiconti degli esercizi 2017, 2018 e 2019 e
sul bilancio di previsione relativo al triennio 2019/2021;

RICHIAMATA la  nota  prot.  n.  7443  del  28/03/2023,  con  la  quale  si  invitava  il  Segretario
Comunale del Comune di Francavilla di Sicilia (ME) a fornire una circostanziata relazione
su  quanto  sopra  descritto  assegnando  giorni  30  dalla  ricezione  della  nota  su  citata
comunicando che in caso di scadenza dei termini assegnati, o di risposta non esaustiva, si
sarebbe valutata l’opportunità di attivare un intervento ispettivo ai sensi dell’art. 25 della
L.R. 23/12/1991 n. 44;

 RICHIAMATA altresì la nota prot. n. 12517 del 09/06/2023 con la quale si sollecitava il Comune
in questione assegnando ulteriori giorni 10 dalla ricezione, comunicando, nuovamente, che
in caso di scadenza dei termini assegnati, o di risposta non esaustiva, si sarebbe valutata
l’opportunità di attivare un intervento ispettivo ai sensi dell’art. 25 della L.R. 23/12/1991
n. 44; 

VISTA  la nota  prot.  n.  6543  del  28/06/2023,  assunta  al  prot.  Dipartimentale  n.  13750  del
29/06/2023a  firma  del  Segretario  Comunale,  con  la  quale  veniva  riscontrato  in  modo
parziale  quanto  richiesto  dalla  Corte  dei  Conti,  in  quanto  venivano comunicate  alcune
difficoltà tecniche, che consistevano nella mancata ricostruzione delle situazioni pregresse,

battista.cangialosi
Font monospazio
36



D. D. G.___________/Serv. 3

dovute al fatto che il Responsabile dei Servizi Finanziari era stato nominato a scavalco
presso il Comune di Francavilla di Sicilia dal 24/07/2022;

RICHIAMATA la nota prot. n. 14133 del 05/07/2023 con la quale,  considerati  i  contenuti  del
riscontro parziale,  si  invitava il  Segretario Comunale  di Francavilla  di  Sicilia  (ME) ad
integrare la nota precedentemente inviata;

RICHIAMATA  altresì  la nota prot. n. 16582 del 01/09/2023, con la quale, prendendo atto del
mancato riscontro, si sollecitava ulteriormente l’Ente in questione a rispondere, assegnando
altri giorni 20 dalla ricezione della nota su citata;

RICHIAMATA la nota prot. n. 22560 del 06/12/2023 con la quale, lo scrivente Servizio, scaduto
l’ulteriore termine di cui sopra, tenuto conto, comunque delle criticità rappresentate nella
pregressa corrispondenza, invitava, ancora una volta, il Segretario Comunale di Francavilla
di Sicilia a comunicare l’eventuale riscontro alla Corte dei Conti, assegnando ulteriori 10
giorni, rappresentando che in caso di assenza di apporto partecipativo da parte dell’Ente,
ovvero di risposta  non esaustiva,  si  sarebbe valutata  la già  prepaventata  opportunità  di
attivare un intervento ispettivo ai sensi dell’art. 25 della L.R. 23/12/1991 n. 44;

PRESO ATTO che entro l’ulteriore termine assegnato nessuna risposta è pervenuta;
VISTA  la relazione istruttoria, prot. n. 2861 del 22/02/2024, prodotta dal Dirigente del competente

Servizio 3 – Ufficio Ispettivo, di accompagnamento del presente decreto, con la quale, in
considerazione della perdurante inadempienza del Comune di Francavilla di Sicilia (ME)
nel  fornire  gli  ulteriori  riscontri  richiesti  si  sottopone  per  l’adozione  lo  schema  di
provvedimento  per  l’accertamento  ispettivo,  finalizzato  ad  acquisire  i  chiarimenti  circa
l’omessa trasmissione alla Corte dei Conti, da parte dell’Organo di Revisione del Comune
di Francavilla di Sicilia, della relazione prevista dall’art. 1, commi 166 e 167, della Legge
n.  266/2005,  relativamente  ai  Rendiconti  anni  2017-2018  e  2016  ed  al  Bilancio  di
previsione triennio 2019/2021;

CONSIDERATO che i termini di cui sopra assegnati sono abbondantemente scaduti; 

RITENUTO, pertanto, di dover incaricare ai sensi dell'art. 25 della L.R. n. 44/1991, un Funzionario
Ispettore del Dipartimento delle Autonomie Locali, a svolgere un accertamento ispettivo in
merito con il compito di relazionare con urgenza sull'esito della verifica svolta e, qualora
ne  risultino  verificate  le  condizioni,  rapportando  i  fatti  agli  Organi  e/o  Autorità
normativamente interessate;

D E C R E T A

Per i motivi in premessa indicati che devono intendersi riportati e trascritti:

Art. 1)  Per i motivi in premessa, il  Sig./Dr. _____________________________________, in  
servizio presso questo Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali,  è incaricato a  
svolgere l'accertamento ispettivo nei confronti del Comune di Francavilla di Sicilia (ME) 
con il compito in premessa specificato.   

Art. 2)   L’incarico dovrà essere portato a compimento entro il termine di giorni 90, decorrenti dalla
data di notifica del presente provvedimento. 

Art. 3)  Al Funzionario incaricato sono dovuti i rimborsi delle spese effettuate e delle indennità  
previste dal C.C.R.L., il cui onere, è posto a carico del Bilancio del Comune di Francavilla
di Sicilia (ME).

amaranzano
Casella di testo
Antonio Garofalo

battista.cangialosi
Font monospazio
36



D. D. G.___________/Serv. 3

Art.  4)  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito del Dipartimento ai sensi dell’articolo 
n. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Art.  5)  Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 
60 giorni al T.A.R. Sicilia – Palermo o, alternativamente, entro 120 giorni al Presidente 
della Regione Siciliana.

Palermo, ______________
IL DIRIGENTE GENERALE

Dr. Salvatore Taormina
                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                               Dr.ssa Monica Tardo
                          
                             
 
                     
                      
                      IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
                                Dr. Vincenzo Raitano                 

battista.cangialosi
Font monospazio
36

battista.cangialosi
Font monospazio
06/03/2024


	IL DIRIGENTE GENERALE
	Dr. Salvatore Taormina
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	
	
	
	
	
	IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

		2024-03-06T10:51:08+0100
	VINCENZO RAITANO


		2024-03-06T10:58:49+0100
	MONICA TARDO


		2024-03-06T13:35:22+0100
	SALVATORE TAORMINA




